РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» 04 2021                     с. Новоселово                                                   №  267

О внесении изменений в постановление администрации Новоселовского района от 08.11.2016 № 445 «Об утверждении муниципальной  программы Новоселовского района «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоселовского района от 13.08.2013 № 498  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новоселовского района, их формировании и реализации», от 20.08.2013 № 520 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоселовского района», руководствуясь статьей 18 Устава Новоселовского района,

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Новоселовского района от 08.11.2016 № 445 «Об утверждении муниципальной  программы  Новоселовского района «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в    Новоселовском районе»  следующее изменения:
в приложении «Муниципальная программа Новоселовского района «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе»:
разделы 1-3 «1.Паспорт муниципальной  программы Новоселовского района «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе», «2.Характеристика текущего состояния малого и среднего предпринимательства, с указанием основных показателей социально-экономического развития Новоселовского района», «3.Приоритеты и цели социально-экономического развития  малого и среднего предпринимательства, описание основных целей и задач программы, тенденции социально-экономического развития малого и среднего предпринимательства в районе»   изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
 	2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Новоселовского района по финансово-экономическим вопросам – руководителя районного финансового управления администрации района Л.М. Ковалеву.

3. Ответственному исполнителю программы в течение 10 дней со дня утверждения постановления разместить его в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (gasu.gov.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новоселовского района» и применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021.

Временно исполняющий
обязанности Главы района                                                               А.В. Бердюгин

[bookmark: _GoBack]

Перцева Э.И.
99-2-10

Приложение
к постановлению администрации
Новоселовского района
от  «23» 04. 2021  № 267

Приложение
к постановлению администрации
Новоселовского района
от  08.11. 2016  № 445

Муниципальная программа Новоселовского района « Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе»

1. Паспорт муниципальной  программы Новоселовского района « Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе»

	Наименование  муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе»  (далее – программа).

Основания для разработки  муниципальной программы

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Красноярского края от 04.12.2008 N 7-2528 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае»;
Постановление  администрации Новоселовского района от 13.08.2013 № 498 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новоселовского района, их формировании и реализации»;
Постановление  администрации Новоселовского района от 20.08.2013 № 520 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоселовского района»

Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Новоселовского района Красноярского края

Соисполнители муниципальной программы

Отсутствуют

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	В рамках данной программы не предусматривается реализация подпрограмм.
К отдельным мероприятиям программы относится:
1.Субсидии субъектам малого и (или) среднего предпринимательства на возмещение затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования с лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития  производства товаров (работ, услуг);
2.Субсидии на возмещение части затрат по приобретению (созданию) основных средств или оборудования необходимого для осуществления деятельности субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность в сфере общественного питания и бытовых услуг;
3.Субсидии субъектам малого и (или) среднего предпринимательства  на возмещение части затрат  связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития производства товаров (работ, услуг).

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий  для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории района, улучшение инвестиционного климата Новоселовского района.
Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в обеспечении доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки.

	 Задачи муниципальной программы
	Создание благоприятных  условий для развития малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе.

	 Этапы и сроки реализации программы
	Этапы реализации муниципальной программы:
не выделяются
программа реализуется с 2017 по 2030 годы

	Перечень целевых показателей муниципальной программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы

	        1.Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную (государственную) поддержку за период реализации программы.
      2.Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства за период реализации программы.
      3.Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства за период реализации программы.
     4.Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства за период реализации программы.
(Значения приведены в приложении)

	Информация по ресурсному  обеспечению муниципальной программы

	Объем финансирования  составляет    848,3  тыс. рублей  в том числе:
2017 год –  140,0 тыс. руб. из них: 40,0   тыс. рублей за счет средств районного бюджета, 100,0 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета;
2018 год –  10,0 тыс. руб. за счет средств районного бюджета;
2019 год – 10,0  тыс. руб. за счет средств районного бюджета;
2020 год – 388,3,0  тыс. руб. из них:100,0 за счет средств районного бюджета, 288,3 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета;
2021 год – 100,0 тыс. руб. за счет средств районного бюджета;
2022 год - 100,0 тыс. руб. за счет средств районного бюджета;
2023 год - 100,0 тыс. руб. за счет средств районного бюджета.

2.Характеристика текущего состояния малого и среднего предпринимательства, с указанием основных показателей социально-экономического развития Новоселовского района
Нормативно-правовое регулирование поддержки и развития малого и среднего предпринимательства осуществляется Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также Законом края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае». Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства также регулируется иными нормативными правовыми актами  по вопросам хозяйственной, градостроительной, имущественной, экономической деятельности.
По состоянию на 01.01.2020 (по данным реестра ФНС РФ) в Новоселовском районе  зарегистрировано с учетом индивидуальных предпринимателей 285 субъектов малого и среднего предпринимательства: индивидуальных предпринимателей – 187,  1- нотариус, 4 – адвоката, крестьянско-фермерских хозяйств – 62, малых предприятий – 31, из которых 26(84%) относятся к сфере производства.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 человек населения района в 2019 году составила 225,4 единиц. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций в 2019 году составила 24,21%.
В 2019 году оборот предприятий среднего и малого бизнеса  составил 496033 тыс. руб., объем инвестиций  – 163960,0 тыс. руб. Среднемесячная заработная плата работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства составила 23617,0 рублей. Объём производства продукции и услуг малых и средних предприятий на душу населения по району в целом составил в 2019 году 39,23 тыс. рублей, что выше уровня 2018 года на 75,4% (22,36 тыс. руб.).
Наряду с более развитыми поселениями района, существует значительное количество труднодоступных населённых пунктов на правобережной части Енисея, которые географически удалены от основных потребительских рынков. Низкие доходы населения становятся причиной низкого уровня предпринимательства, ориентированного на потребительский рынок. Размер среднедушевого дохода по поселениям отличается в 2,8 раза. Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в процентах  к общей численности населения составляет более 30%.
Более половины субъектов  малого предпринимательства организуют свою деятельность  в районном центре, так как имеют гарантированный спрос на свои услуги и продукцию.
Существует ряд факторов, сдерживающих развитие предпринимательства:
- затруднен доступ к финансово-кредитным и иным материальным ресурсам;
- недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, особенно производственной;
- дефицит квалифицированных кадров и доступных информационно-консультационных ресурсов.
Мероприятия программы разработаны с учетом необходимости решения вышеперечисленных проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в районе.
Разработка программы обусловлена необходимостью решения в среднесрочной перспективе вышеперечисленных проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в районе.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» развитие предпринимательства является приоритетной государственной задачей.
Программа  направлена на:
- обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и среднего предпринимательства в районе со стороны органов  муниципальной власти;
-информационное и консультационное сопровождение предпринимателей  и самозанятых граждан района;
- повышение уровня предпринимательской грамотности;
- стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к модернизации производственных мощностей и созданию высокопроизводительных рабочих мест;
- вовлечение граждан, в т.ч. молодежи, в предпринимательскую деятельность.
Существующая практика показала определенные положительные аспекты указанного механизма государственной (муниципальной) поддержки. В частности, данная форма государственной (муниципальной) поддержки исключает риски невозврата заемных средств, снижает риск нецелевого использования, решает социальные задачи – способствует созданию рабочих мест, улучшению социально - экономического положения территорий района.
Помимо предоставления прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается информационная, консультационная, методологическая поддержка.
Реализация государственной политики поддержки малого и среднего предпринимательства, основанной на программно-целевом подходе, при котором мероприятия взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с действенной системой управления и контроля позволит не только достичь целевые показатели, но создаст предпосылки для дальнейшего развития этого сектора экономики.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  малого и среднего предпринимательства, описание основных целей и задач программы, тенденции социально-экономического развития малого и среднего предпринимательства в районе

В качестве приоритетной цели программы обозначено создание благоприятных условий, для  устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории района, улучшение инвестиционного климата Новоселовского района. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в обеспечении доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки.
	Задачей программы является создание благоприятных  условий для развития малого и среднего предпринимательства в Новоселовском районе.
Для реализации задачи программы необходимо проводить работу по следующим направлениям и мероприятиям:
1.Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Для решения данного направления необходимо проводить следующую работу:
	-  мониторинг деятельности малого и среднего предпринимательства и деятельности  и анализ проблем, сдерживающих его развитие;
-     анализ и прогнозирование экономического развития  сектора малого и среднего предпринимательства в районе;
	- проведение анкетирования жителей района, занимающихся предпринимательской деятельностью , в целях использования результатов при формировании социально – экономической политики района;
- привлечение представителей субъектов малого и среднего предпринимательства для оценки проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся вопросов предпринимательской деятельности и налогообложения.
2. Оказание информационной, консультационной и методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам.
	Для решения данного направления необходимо проводить следующую работу:
- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства  о проводимых конкурсах, аукционах в целях заключения контрактов на поставки товаров (оказание работ, услуг) для муниципальных нужд;
- проведение семинаров, круглых столов, в том числе совместно с представителями контролирующих, надзорных и правоохранительных органов, по вопросам налогообложения, бухгалтерского учёта, осуществления муниципального контроля, а также по иным вопросам, интересующим субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан;
- оказание содействия субъектам малого  и среднего предпринимательства по их  участию в мероприятиях краевой государственной программы развития предпринимательства.
- обобщение и распространение положительного опыта деятельности предпринимательских структур и самозанятых граждан путём создания рубрики на телевидении МТК «Новоселово» и в газете «Грани», с целью освещения и обсуждения  проблем и путей их решения, пропаганды предпринимательской деятельности и  деятельности самозанятых граждан.
 -  содействие доступу субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан к информационно – консультационным ресурсам, включая Интернет-портал, действующий на базе  районной библиотеки с. Новоселово с целью повышения уровня имеющихся знаний по вопросам предпринимательства.
И такое мероприятие как:
  Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства.
Программой  предполагается применение, как мер прямого воздействия на уровень предпринимательской активности, так и мер, направленных на формирование благоприятной для роста предпринимательской активности среды, а также информационная и консультационная поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Реализация направлений и  мероприятий программы  направлена, с одной стороны, на формирование условий для совершенствования внешней среды развития малого и среднего предпринимательства в районе, с другой – на повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории района, обеспечение занятости населения и развития самозанятости в Новоселовском районе на основе повышения эффективности и качества мер муниципальной поддержки.
Срок реализации программы: 2017 - 2030 годы.

Главный специалист отдела
экономики и прогнозирования
администрации района                                                                         Э.И. Перцева